



令和4年度 事業報告書

令和4年7月1日から令和5年6月30日まで

特定非営利活動法人 いきいき生活 ネットワーク・ハピネス

1 事業の成果

- イ) 過去の活動実績を基本とするも、第22期に続き第23期も感染症を考慮し、活動の縮小を余儀なくされた。
- ロ) スリランカより象を招く運動を行った。
- ハ) 障害福祉サービスを行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業成果

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
生活支援 サービス事業	掃除 洗濯 草取り・剪定 買い物同行・代行 墓掃除 引越し 犬の散歩	年末年始を 除く毎日	託麻地区 中心に 市内一円	生活 サポーター 約10名	サービスを 希望する 高齢者中心 延べ 約150名	944
健康管理 サービス事業	生活習慣病食事メニュー作成及び 調理 痴呆予防生活指導等	AM 10:00 ~PM 5:00				7,238
訪問介護事業	身体介護 家事支援サービス	24時間 対応	熊本市 菊陽町 合志市 益城町	ホーム ヘルパー 約10名	介護保険 認定者 延べ 約210名	9,332
障害福祉 サービス事業	居宅介護 重度訪問介護サービス	24時間 対応	同上	ホーム ヘルパー 約8名	障害福祉サ ービス認定者 延べ 約120名	7,655

※定款第5条に掲げる文化活動支援事業、福祉用具貸与事業、居宅介護支援事業、ホームヘルパー及び生活サポーターの養成事業は今年度は実施していません。

令和4年度 活動計算書

令和4年7月1日から令和5年6月30日まで

(法人名 NPO法人いきいき生活ネットワーク・ハピネス)

科目	金額 (単位:円)	
I 経常収益		
1 受取会費		0
2 受取寄附金		0
3 受取助成金等		0
4 事業収益		
生活支援サービス事業収益	919,046	
健康管理サービス事業収益	6,462,610	
訪問介護事業収益	14,606,121	
障害福祉サービス事業収益	10,268,644	32,256,421
5 その他収益		
受取利息	9	
雑収益	0	9
経常収益計		32,256,430
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	17,678,055	
臨時雇賃金		
法定福利費	871,197	
人件費計	18,549,252	
(2) その他経費		
旅費交通費	510,290	
通信費	208,484	
消耗品費	21,844	
広告宣伝費	210,276	
水道光熱費	672,524	
保険料	207,280	
リース料	965,328	
材料費	2,330,543	
車両燃料費	1,004,865	
支払手数料	372,459	
教育研修費		
交際接待費		
雑費	116,756	
その他経費計	6,620,649	
事業費計		25,169,901
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	1,964,228	
法定福利費		
役員報酬	3,700,000	
福利厚生費	45,853	
人件費計	5,710,081	
(2) その他経費		
旅費交通費	56,700	
通信費	23,165	
消耗品費	2,427	
広告宣伝費	23,364	
水道光熱費		
保険料	103,640	
リース料	97,563	
車両燃料費	85,514	
支払手数料	19,603	
交際接待費		
租税公課	20,300	
雑費		
支払利息	15,075	
雑損失		
その他経費計	447,351	
管理費計		6,157,432
経常費用計		31,327,333
当期経常増減額		929,097
III 経常外収益		
1 固定資産売却益		
経常外収益計		
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		0
経常外費用計		0
税引き前当期正味財産増減額		929,097
法人税、住民税及び事業税		81,000
税引き後当期正味財産増減額		848,097
前期繰越正味財産額		-11,653,045
次期繰越正味財産額		-10,804,948

令和 4年度 貸借対照表
令和5年 6月 30日現在

(特定非営利活動法人いきいき生活ネットワーク・ハピネス)

科目	金額(単位:円)		科目	金額(単位:円)	
I 資産の部			II 負債の部		
1 流動資産			1 流動負債		
現預金	552,588		未払い金	1,951,456	
売掛金	3,533,502		預り金	52,100	
前払金	17,840		未払法人税	81,000	
立替金	24,689,153				
流動資産合計		28,793,083	流動負債合計		2,084,556
2 固定資産			2 固定負債		
(1)有形固定資産	2		長期借入金	315,000	
(2)無形固定資産	3		代表者勘定	37,198,480	
(3)投資その他の資産					
固定資産合計		5	固定負債合計		37,513,480
資産合計		28,793,088	負債合計		39,598,036
			III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	-11,653,045	
			当期正味財産増減額	848,097	
			正味財産合計		-10,804,948
			負債及び正味財産合計		28,793,088

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

計算書類の注記(令和4年度)

法人名：(特定非営利活動法人いきいき生活ネットワーク・ハピネス)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(4)消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業費の内訳

(単位：円)

科目	生活支援サービス事業費	健康管理サービス事業費	訪問介護事業費	障害福祉サービス事業費	合計
(1) 人件費					
給料手当	883,903	3,535,610	7,071,222	6,187,320	17,678,055
臨時雇賃金					0
福利厚生費	0	43,560	435,599	392,038	871,197
人件費計	883,903	3,579,170	7,506,821	6,579,358	18,549,252
(2) その他経費					
旅費交通費	0	102,058	255,145	153,087	510,290
通信費	4,532	31,272	110,135	62,545	208,484
消耗品費	0	4,369	10,922	6,553	21,844
広告宣伝費	0	42,056	105,138	63,082	210,276
水道光熱費	0	672,524	0	0	672,524
保険料	0	43,965	104,367	58,948	207,280
リース料	0	191,320	487,028	286,980	965,328
材料費	0	2,330,543	0	0	2,330,543
車両燃料費	50,243	150,730	502,432	301,460	1,004,865
支払手数料	0	74,491	186,230	111,738	372,459
教育研修費	0	0	0	0	0
交際接待費	0	0	0	0	0
雑費	5,254	15,761	64,219	31,522	116,756
					0
その他経費計	60,029	3,659,089	1,825,616	1,075,915	6,620,649
合計	943,932	7,238,259	9,332,437	7,655,273	25,169,901

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
車両運搬具	1,915,460			1,915,460	1,215,428	2
工具器具備品	158,552			158,552	158,549	3
ソフトウェア	525,000			525,000	525,000	0
合計	2,599,012	0	0	2,599,012	1,898,977	5

4. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,059,000		744,000	315,000
合計	1,059,000	0	744,000	315,000

令和4年度財産目録
令和 5 年 6 月 30 日現在

(特定非営利活動法人いきいき生活ネットワーク・ハピネス)

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 (現金手許有高)	331,092		
普通預金(熊本銀行託麻支店)	221,496		
売掛金	3,533,502		
前払費用	17,840		
立替金	24,689,153		
流動資産合計		28,793,083	
2 固定資産			
車両(2台)	2		
器具備品(PC)	3		
.....			
固定資産合計		5	
資産合計			28,793,088
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	1,951,456		
預かり金(給与に対する源泉所得税)	52,100		
未払法人税	81,000		
.....			
流動負債合計		2,084,556	
2 固定負債			
長期借入金(日本政策金融公庫)	315,000		
代表者勘定	37,198,480		
.....			
.....			
固定負債合計		37,513,480	
負債合計			39,598,036
正味財産			-10,804,948

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本産業規格A列4番とする。
- 2 「その他の事業」を実施している場合でも、財産目録の区分経理は省略することができる。区分経理を行なう場合はタイトルに〇〇年度「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」会計貸借対照表と記載し、それぞれ区分して別業として作成する。
- 3 前事業年度の末日現在における資産及び負債を記載する。